W kolejnych numerach Jan XXIII przedstawia znaczenie i zalety języka łacińskiego, który „przyczynił się do rozszerzenia imienia chrześcijańskiego na Zachodzie, zjednoczył w wielką wspólnotę narody pod władzą imperium rzymskiego, stał się językiem Stolicy Apostolskiej oraz związał różne narody Europy ścisłym węzłem jedności”<sup>6</sup>. Stało się tak, ponieważ łacina „nie pobudzała do nienawiści, dla każdego narodu okazywała się łagodna, nie sprzyjała żadnej ze stron, dla wszystkich była droga i przyjazna”<sup>7</sup>. Jako szczególną zaletę języka łacińskiego papież wymienia „jasność pojęć i ścisłość terminów”, dzięki którym doktryna

<sup>3</sup> Cyt. za: P. Milcarek, *Historia Mszy. Przewodnik po dziejach liturgii rzymskiej*, „Christianitas” 42 (2009), nr 41, s. 143.

<sup>4</sup> „Veterum Sapientia, in Graecorum Romanorumque inclusa litteris, itemque clarissima antiquorum populorum monumenta doctrinae, quasi quaedam praenuntia aurora sunt habenda evangelicae veritatis, quam Filius Dei, *gratiae disciplinaeque arbiter et magister, illuminator ac deductor generis humani*, his nuntiavit in terris. Ecclesiae enim Patres et Doctores, in praestantissimis vetustorum illorum temporum memoriis quandam agnoverunt animorum praeparationem ad supernas suscipiendas divitias, quas Christus Iesus *in dispensatione plenitudinis temporum* cum mortalibus communicavit; ex quo illud factum esse patet, ut in ordine rerum christianarum instaurato nihil sane perierit, quod verum, et iustum, et nobile, denique pulchrum ante acta saecula peperissent” (VS, n. 1).

<sup>5</sup> „Quam ob rem Ecclesia sancta eius modi sapientiae documenta, et in primis Graecam Latinamque linguas, sapientiae ipsius auream quasi vestem, summo quidem honore coluit [...]” (tamże, n. 2).

<sup>6</sup> „Quarum in varietate linguarum ea profecto eminent, quae primum in Latii finibus exorta, deinde postea mirum quantum ad christianum nomen in occidentis regiones disseminandum profecit. Siquidem non sine divino consilio illud evenit, ut qui sermo amplissimam gentium consortionem sub Romani Imperii auctoritate saecula plurima sociavisset, is et proprius Apostolicae Sedis evaderet et, posteritati servatus, christianos Europae populos alios cum aliis arto unitatis vinculo coniungeret” (tamże, n. 3).

<sup>7</sup> „Suae enim sponte naturae lingua Latina ad provehendum apud populos quoslibet omnem humanitatis cultum est peraccommodata: cum invidiam non commoveat, singulis gentibus se aequabilem praestet, nullius partibus faveat, omnibus postremo sit grata et amica” (tamże).